
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Decreto dirigenziale n. 48 del 30 giugno 2010  
– PSR 2007/2013 chiusura bandi. 

 
IL COORDINATORE 

 
PREMESSO che: 

-  la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 5712 del 20 novembre 2007, ha approvato 
la proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013, predisposto ai 
sensi del Regolamento (CE) n. 1698/2005 e del Regolamento attuativo n. 1974/2006; 

-  la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008, ha preso atto della anzidetta 
Decisione; 

-  il Comitato di Sorveglianza del PSR, istituito con DPGR n. 67 del 13.03.2008, nella seduta dell’8 
aprile 2008, ha approvato i criteri di selezione delle operazioni, adempimento che, a norma del 
citato Regolamento e dello stesso Programma, è preliminare all’attuazione delle misure in cui 
esso si articola; 

-  con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 66 del 13.03.2008 il Coordinatore pro-
tempore dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la funzione di 
Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013;  

- il Coordinatore dell’AGC 11 con DRD n 29 del 27/12/2007 ha designato i responsabili di Asse 
per consentire le tempestive iniziative preordinate all’attuazione del PSR 2007-2013; 

-  con Decreto Dirigenziale n. 32/08 e s.m.i. sono state approvate le Disposizioni Generali relative 
all'attuazione degli interventi di sostegno agli investimenti e ad altre iniziative, con contestuale 
adozione dei Bandi delle Misure 112, 113, 115, 121, 122, 123, 131, 132, 133, 221, 223, 226, 
227, 311, 321, 323, nonché del "Cluster" delle Misure 112-121; 

-  con Decreto Dirigenziale n. 40/09 e s.m.i. sono stati adottati i Bandi delle Misure 114, 124, 125 
sottomisura 2, 214 azioni e2 ed f2, 216, 312, 313, 321 azioni b, c, d, f; 

       -  con Decisione C(2010) 1261 del 2-3-2010 la Commissione Europea ha approvato la revisione   
del PSR Campania 2007-2013, resasi necessaria per la ricaduta della riforma dell’Health 
Check, di cui la Giunta Regionale ha preso atto con DGR n. 283 del 19/03/2010; 

 
CONSIDERATO che:  

- si rende necessario adeguare i bandi al PSR, approvato con decisione della Commissione 
C(2010) 1261 del 2-3-2010, e alle modifiche dei criteri di selezione approvati nel Comitato di 
Sorveglianza del 1 e 2 febbraio 2010; 

- l’avanzamento del Programma di Sviluppo Rurale rappresenta, anche per gli interessi pubblici 
coinvolti, obiettivo prioritario nell’attuale fase di grave crisi economica e finanziaria, 
comportando l’impegno prevalente dei Settori Attuatori dell’A.G.C. 11 alla chiusura delle 
istruttorie in corso, anche per evitare il rischio di disimpegno automatico delle risorse finanziarie 
da parte dell’U.E.; 

- le Disposizioni Generali, adottate con Decreto Dirigenziale n. 32/08 e s.m.i., prevedono, al 
paragrafo 5.1, la possibilità di chiusura dei termini dei “bandi a scadenza aperta”, stabilita con 
provvedimento regionale; 

- sul punto sono state sentite dall’Autorità di Gestione le Organizzazioni Professionali Agricole più 
rappresentative a livello nazionale, negli incontri svoltisi nei giorni 03/06/2010 e 18/06/2010; 

 
TENUTO CONTO che: 

- con appositi Decreti Dirigenziali è stata già disposta l’interruzione dei termini di presentazione 
delle domande di contributo a valere sui bandi di attuazione delle misure dell’Asse III (311, 312, 
313, 321, 323) e dell’Asse I relativamente alle misure 123, sottomisura 2, e 125, sottomisura 2, 
per esaurimento delle risorse finanziarie previste dalla relativa dotazione e nell’attesa della 
prossima rimodulazione; 

- che con apposito Decreto Dirigenziale n. 44 del 14 giugno 2010, per i motivi ivi indicati, è stato 
emesso il nuovo bando per la presentazione delle istanze relative alla Misura 124; 

 
PRESO ATTO che: 



- i bandi per le misure a superficie dell’Asse II (211, 212, 214 - con esclusione delle azioni e2 – f2, 
215, 225, 221 - per la sola sezione a superficie - e 223 - per la sola sezione a superficie) hanno 
scadenza annuale, come stabilito dall’art. 11, paragrafo 2 del Regolamento (CE) 796/2004, e 
pertanto non necessitano di chiusura; 

- i termini del bando della Misura 214, azioni e2 ed f2 sono già decorsi, e quindi la misura è già 
chiusa; 

- non è possibile chiudere il bando della misura 115, tip. C), per non precludere agli organismi di 
consulenza neo-accreditati, beneficiari della suddetta misura, di accedervi entro i 12 mesi 
dall’accreditamento; 

- le misure 111 e 331, prevedono come soggetto beneficiario dell’intervento la stessa Regione 
Campania e, per le ricadute positive a favore della stessa Regione, in considerazione dei 
contenuti delle attività previste dal bando, si ritiene che la chiusura dei bandi in questione 
pregiudichi l’avanzamento del Programma oltreché limitare la crescita qualitativa delle 
conoscenze professionali delle aziende agricole e del personale interessato; 

- risulta assegnata per l’esame di merito alla Commissione Agricoltura della Camera dei Deputati 
la proposta di legge (C:3472) “disposizioni per l’adozione del Programma Nazionale di Sviluppo 
Rurale” riguardante l’adozione di un unico Programma Nazionale di Sviluppo Rurale inerente la 
creazione di un unico piano finanziario per consentire di evitare l’applicazione della regola del 
disimpegno automatico di cui al Regolamento (CE) n. 1290/05; 

- nella riunione della Commissione Politiche Agricole della Conferenza Stato Regioni svoltasi il 
16/06/2010, nella sede della Regione Puglia in Roma, sono state evidenziate ad AGEA le criticità 
per l’avanzamento dei Programmi, in particolare da parte di quelle Regioni che non sono dotate 
di proprio Organismo Pagatore Regionale; 

- AGEA, nella medesima riunione, ha manifestato la volontà di prevedere un’apposita procedura 
per l’accelerazione dell’erogazione dei premi relativi all’Asse 2 del PSR, inerenti le cosiddette 
misure a superficie, per consentire di superare il disimpegno automatico; 

 
RITENUTO, per quanto sopra richiamato, opportuno: 

- disporre la chiusura, con decorrenza dal 1 Luglio 2010, dei bandi di attuazione delle misure 
ad investimento di seguito indicate: 

 
- Asse I 
 
Misura 112  Insediamento di giovani agricoltori; 
Misura 113  Prepensionamento degli imprenditori e dei lavoratori agricoli; 
Misura 114  Utilizzo dei servizi di consulenza; 
Misura 115  Avviamento dei servizi di assistenza alla gestione, di sostituzione e di consulenza 
aziendale, per le sole tipologie a) e b); 
Misura 121 Ammodernamento delle aziende agricole; 
Misura 122  Accrescimento del valore economico delle foreste; 
Misura 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali; 
Misura 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo e all'adeguamento dell’agricoltura e della 
silvicoltura; 
Misura 131  Sostegno agli agricoltori per conformarsi alle norme rigorose basate sulla legislazione 
comunitaria; 
Misura 132  Sostegno agli agricoltori che partecipano ai sistemi di qualità alimentare; 
Misura 133  Sostegno alle associazioni di produttori per attività di informazione e promozione 
riguardo ai prodotti che rientrano nei sistemi di qualità; 
Cluster di Misura 112-121  Insediamento di giovani agricoltori e ammodernamento delle aziende 
agricole; 
 
- Asse II 
 
Misura 216 : Investimenti non produttivi; 
Misura 221  Imboschimento di terreni agricoli, per la sola parte ad investimento ; 



Misura 223  Imboschimento di superfici non agricole, per la sola parte ad investimento ; 
Misura 226  Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi; 
Misura 227  Investimenti non produttivi; 
 
- confermare la chiusura dei bandi di attuazione dell’Asse 3 
 
- Asse III 
 
Misura 311  Diversificazione in attività non agricole; 
Misura 312 : Sostegno alla creazione e allo sviluppo delle microimprese; 
Misura 313 : Incentivazione di attività turistiche; 
Misura 321  Servizi essenziali alle persone che vivono nei territori rurali; 
Misura 323  Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale. 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dai Responsabili di Asse 
 

DECRETA 
 
per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 
 

-  di disporre la chiusura, con decorrenza dal 1 Luglio 2010, dei bandi di attuazione delle misure 
del PSR di seguito indicate:  

 
- ASSE I 
 
Misura 112  Insediamento di giovani agricoltori; 
Misura 113  Prepensionamento degli imprenditori e dei lavoratori agricoli; 
Misura 114  Utilizzo dei servizi di consulenza; 
Misura 115  Avviamento dei servizi di assistenza alla gestione, di sostituzione e di consulenza 
aziendale, per le sole tipologie a) e b); 
Misura 121 Ammodernamento delle aziende agricole; 
Misura 122  Accrescimento del valore economico delle foreste; 
Misura 123  Accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali; 
Misura 125  Infrastrutture connesse allo sviluppo e all'adeguamento dell’agricoltura e della 
silvicoltura; 
Misura 131  Sostegno agli agricoltori per conformarsi alle norme rigorose basate sulla legislazione 
comunitaria; 
Misura 132  Sostegno agli agricoltori che partecipano ai sistemi di qualità alimentare; 
Misura 133  Sostegno alle associazioni di produttori per attività di informazione e promozione 
riguardo ai prodotti che rientrano nei sistemi di qualità; 
Cluster di Misura 112-121  Insediamento di giovani agricoltori e ammodernamento delle aziende 
agricole; 
 
- ASSE II 
 
Misura 216 : Investimenti non produttivi; 
Misura 221  Imboschimento di terreni agricoli, per la sola parte ad investimento ; 
Misura 223  Imboschimento di superfici non agricole, per la sola parte ad investimento ; 
Misura 226  Ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi; 
Misura 227  Investimenti non produttivi; 
 
- di confermare la chiusura dei bandi di attuazione dell’Asse 3 
 
- ASSE III 
 



Misura 311  Diversificazione in attività non agricole; 
Misura 312 : Sostegno alla creazione e allo sviluppo delle microimprese; 
Misura 313 : Incentivazione di attività turistiche; 
Misura 321  Servizi essenziali alle persone che vivono nei territori rurali; 
Misura 323  Sviluppo, tutela e riqualificazione del patrimonio rurale. 
 
- di disporre che le istanze che perverranno da tale data saranno ritenute irricevibili; 

 
- di inviare copia del presente decreto: 

- al Presidente della Giunta Regionale; 
- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- all’AGEA, Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura; 
- ai Responsabili di Asse; 
- al Settore SIRCA per l’inserimento nel sito web della Regione Campania; 
- ai Settori Centrali e Provinciali dell’A.G.C. 11; 
- al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione nel BURC; 
- all’Area 02 – Settore 01- Servizio 04 “Registrazione atti monocratici - archiviazione decreti 

dirigenziali”; 
- alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR 2007-2013; 
- alle Organizzazioni Professionali Agricole più rappresentative a livello nazionale. 

 
 
 Giuseppe Allocca 

 


